

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI
MENSA A MEZZO DI BUONI PASTO PER IL PERSONALE ISMEA
CIG 8044907346**

1. **DOMANDA:** Si chiede di voler confermare che l'aggiudicazione della gara avverrà secondo l'art 144 del D.Lgs. 50/2016, modificato dall'art. 90 del D.Lgs 56/2017, il quale stabilisce tra i criteri di valutazione dell'offerta, al comma 6 lett. a): il ribasso sul valore nominale del buono pasto in misura comunque non superiore allo sconto incondizionato verso gli esercenti. Si chiede pertanto di confermare che il ribasso sul valore nominale del buono pasto non potrà essere superiore allo sconto incondizionato verso gli esercenti.

RISPOSTA: Si conferma che il ribasso offerto sul valore nominale del buono pasto non può essere superiore allo sconto incondizionato verso gli esercenti come previsto dall'art. 144, comma 6, lettera a), D.Lgs. 50/2016 e come si evince dall'art.15 del disciplinare.

2. **DOMANDA:** Si chiede di specificare l'ammontare degli eventuali costi di segreteria sostenuti anche se a carico della ditta aggiudicataria), escluse le spese di bollo e registrazione contratto.

RISPOSTA: Non sono previsti costi di segreteria a carico della ditta aggiudicataria.

3. **DOMANDA:** Ai fini della presentazione della Cauzione Provvisoria, si chiede di confermare l'applicazione del nuovo schema tipo 1.1 approvato con D.M. 123/2004 - aggiornato al D.M. 31/2018 e pertanto, si chiede di confermare che l'impegno al rilascio della cauzione definitiva possa essere contenuto all'interno della cauzione medesima (come previsto dal nuovo schema tipo); relativamente alla rinuncia della preventiva escussione di cui all'art. 1944 del codice civile, si chiede di confermare che sia sufficiente indicare quanto previsto all'art. 4 del nuovo schema tipo sopra citato e precisamente "Il Garante non gode del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 cod. civ. e rinuncia all'eccezione di cui all'art.1957, comma 2, cod.civ." senza l'inserimento della frase "volendo e intendendo restare obbligata in solido con il debitore" come da voi invece indicato negli atti di gara (tale dicitura non è presente nello schema tipo 1.1. D.M. 31/2018) e specificando, per quanto concerne l'art. 1957, il comma 2 (specifica contemplata nello schema tipo 1.1. D.M. 31/2018).

Si chiede inoltre di confermare che l'importo della cauzione possa essere ridotto, secondo le modalità previste ai sensi dell'art. 93 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, anche nel caso di possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001, presentando in gara la copia conforme del Certificato stesso.

RISPOSTA: Con riferimento al quesito proposto, si conferma l'applicazione del nuovo schema tipo 1.1 approvato con d. m. n. 123/2004 - aggiornato dal d. m. n. 31/2018 e che l'importo della cauzione può essere ridotto, secondo le modalità previste dall'art.93, c. 7, del d.lgs. n. 50/2016, anche nel caso di possesso di certificazione ambientale ai sensi della norma UNI EN ISO 14001.

4. **DOMANDA:** Con riferimento al documento DGUE si chiede conferma che, per la parte IV Criteri di Selezione, barrando la sezione ALFA: INDICAZIONE GLOBALE PER TUTTI I CRITERI DI SELEZIONE – “soddisfa tutti i criteri di selezione = risposta SI” non si debba poi compilare nessun'altra sezione della parte IV

RISPOSTA: Si conferma.

5. **DOMANDA:** Con riferimento al criterio di valutazione A4 dell'art. 17.1 del Disciplinare di gara si chiede di voler precisare cosa si intenda per “esercizi ubicati nelle vicinanze della sede Ismea”;

RISPOSTA: Come indicato all'art.15 e all'art. 17.1 – A4 del disciplinare di gara, per esercizi ubicati nelle immediate vicinanze si intendono quelli identificabili con il CAP 00198.

6. **DOMANDA:** Si chiede di confermare che agli esercizi convenzionati non potranno essere proposti accordi, anche accessori, che prevedano ulteriori compensi percentuali sul valore facciale del buono pasto o che comportino, comunque, la retrocessione di una percentuale della commissione offerta in gara sotto forma di retro fatturazione o contratti pubblicitari o servizi di varia natura. Si chiede inoltre di confermare che la percentuale di commissione proposta in gara dovrà essere indicata al netto di eventuali servizi aggiuntivi e/o di proposte commerciali che consentano la retrocessione a qualsiasi titolo della commissione dichiarata in gara;

RISPOSTA: Si conferma.

7. **DOMANDA:** Nell'eventualità in cui dovesse essere attivata la procedura di verifica di anomalia dell'offerta, di cui all'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, si chiede di chiarire quale documentazione verrà richiesta dalla Stazione Appaltante al fine di verificare se vi siano accordi con gli esercenti, anche accessori, che prevedano ulteriori compensi percentuali sul valore facciale del buono pasto che consentano la retrocessione della percentuale di commissione dichiarata in gara e che, dunque, incidano sulla sostenibilità economica del servizio strutturato dalla Società emittitrice;

RISPOSTA: La richiesta sarà formulata in apposita comunicazione in cui vi saranno tutte le specifiche del caso.

8. **DOMANDA:** Si chiede di chiarire quale documentazione verrà richiesta dalla Stazione Appaltante al fine di verificare il rispetto da parte dei concorrenti della condizione prevista dall'art. 144, comma 6, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 a mente del quale “[...] il ribasso percentuale [ndr, sul valore nominale del buono pasto] dovrà essere – a pena di esclusione - in misura non superiore

alla Commissione/sconto incondizionato offerto in sede di gara e applicato agli Esercenti aderenti alla Rete”

RISPOSTA: La Stazione Appaltante si riserva di chiedere copia conforme dei contratti con gli esercizi convenzionati e ogni altro documento idoneo a comprovare quanto dichiarato.

9. **DOMANDA:** All'art. 2 del Capitolato viene richiesta una polizza assicurativa a copertura della responsabilità civile ma estesa anche al rischio in itinere, con massimale unico non inferiore a € 1.500.000,00: si chiede di specificare, nel caso le polizze fossero divise (una polizza RCT e una polizza infortuni *in itinere*) quale sia la quota del massimale relativa alla polizza infortuni *in itinere*.

RISPOSTA: è richiesta un'unica copertura per il massimale indicato oppure due polizze ma ognuna con il medesimo massimale.

F.to Il Responsabile del procedimento

Dott. Mario Marotta